Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Gregorii M. in Ezechiem homiliae - Cod. Aug. perg. 71

Gregor <I., Papst>

[S.I.], [9. Jahrh.]

Homelia VIII

[urn:nbn:de:bsz:31-63650](#)

EXPLICIT OMELIA VIII.

INCIPIT OMELIA.

**I NONA IN EZECHIEL
NICIUM LIBRI IN
EZECHIEL PROPHETIA.**

Imagnis obscuritatibus clausū.
& quibusdum mīsteriorum no-
dis ligatum. in omelias octo.
dō dñō nō ih̄u xp̄o largien-
te discussimus. Iam nunc
pliiora sunt & minus dif-
ficia quae sequuntur. . .

Caritati itaq. urāe colloquim̄.
eidem omnipotenti dō grā-
as referentes. quia post tot
opāca siluae. tandem laeti-
ad campos exuim̄. in quib.
liberis gressibus. locutionis n̄rē
intrepidū pedē ponamus;

Ecce enī post quā ppheta si
militidinem gloriae dñi
contemplatus. infaciē suā
cēcidit. adiungit. Caudiu
uocē loquentis. & dix̄ ad me.

Fili hominis. Sta super pedes
tuos. & loquar tecum; Vbi
adhuc subditur; Congressus
ē in me sp̄s. postquā locutus

est mihi. & statuit me sup
pedes meos. Ecce diuina uox
iacenti ppheta iussit ut
surgeret. sed surgere omni-
no non posset. nisi in hunc
omnipotentis dī sp̄s intras-
set. Quia ex omnipotentis
dī gratia. ad bona opera co-
nari quidem possumus. sed
haec implere non possumus.
supse n̄ adiuuat qui ubet;

Sic paulus cum discipulis ad
moneret dicens. cū metu &
tremore urām ipsorū salutē
operamini. ilico qui meis hec
ipsa bona operaretur. adiun-
xit dicens. Dī est enī quo
peratur in nobis. & uelle &
perficere. pbona uoluntate;
me ē quod ipsa ueritas disci-
pulis dicit; sine me nihil
potestis facere; Sed in his con-
siderandum ē. quia si bona
n̄ra sic omnipotentis dī do-
na sunt. utne si aliquid n̄m
n̄ sit. cur nos quasi meritis
aeternam retributionē que-
rumus; si aut̄ ita n̄ra sunt

7

ut dona dī omnipotentis non
sunt. cur ex eis omnipotenti
dō gratias agimus? Sed scien
dū est. quia mala nrā solū
modo nrā sunt. bona autē
nrā. & omnipotentis dī sunt
& nrā. quia ipse aspirando
nos puenit. ut uelimus. qui
adiuuando subsequitur. ne
maniter uelimus. sed possi
mus implere. quae uolumus;
Preuueniente ergo gratia. &
bona uoluntate subsequen
te. hoc qđ omnipotentis dī
donū est. sit meritum nūm;
Qđ bene paulus. breui scriptū
explicat dicens. Ipsiis illis om
nib. laboram. Qui ne uide
retar suę uirtuti tribuis
se adiunxit. non autē ego.
sed gratia dī meū. Quia
enī caelesti dono puentus
ē. quasi alienū se abono suo
opere agnouit dicens. non
autē ego. Sed quia puent
ens gratia. liberū meo ar
bitriū fecerat in bono. quo
libero arbitrio tendē grām

est subsecutus in opere. adiu
xit. sed gratia dī meū. Ne
diceret. in bono opere labo
ri. non ego. sed & ego. In eo
enī qđ solo dñi dono puen
tus sum. non ego. in eo autē
qđ donū uoluntate subsecu
tus sum. & ego. His igitur bre
uiter contra pelagium & cæ
lestium dictis. ad expōndi
ordinem redēamus. Ibi homi
nis. Ita super pedes tuos. &
loquar tecum. Notandus est
ordo locutionis et operis. Quia
prius similitudo gloriae dñi
apparet ut deiciat. postmodū
alloquitur ut eleuat. Deinde
super abundantis gratiae sp̄m
mittit. & leuat. ac supra pedes
statuit. Nisi enī aliquid deae
ternitate in mente uiderer.
numquā infaciem nrā poem
tendo caderemus. Sed iam u
cens̄ uox dñi consolatus. ut
in opere surgamus. Qđ tamen
nos facere nrā uirtute non
possimus. Ipsius ergo nos sp̄s
implet & leuat. & super pedes

nros statuit. ut quipni
in poenitentia iacuumus
peculpa. recti postmodum in
bono opere stamus. Sed stans
ppheta. quid audierit. ad
iungit dicens. Et audiui lo-
quentem ad me & dicentem.
Fili hominis. mitto ego te.
ad filios israhel. ad gentes
apostatrices. quae recesser-
unt a me. Sic ppheta de-
scribit sua. ut significet
nra. Nā quid est hoc qd
ei iacenti dicitur. Sta sup
pedes tuos & loquar tecum.
qui enī iacenti loquebantur.
cur nse nisi stbi pmittit
et locuturu. Sed sciendum ē.
quia alia sunt que iacentes.
alia quae stantes audire de-
bemus; iacenti enī dicitur
ut surgat. Et aī autē precipit.
ut ad predicationem pficiatur
debeat; Adhuc enī nobis
in infirmitatis confusione
iacentibus. pberi non debet.
auctoritas predicationis.
Sed iam cum in bono opere

surgimus. cū iam recti stare
cooperimus. dignū est ut
ad lucrandos alios. in predi-
catione mitti debeamus;
Stans ergo ppheta spiritu
lem visionem uidit & ce-
cavit. cadens uero amno-
nitionis uerba suscepit ut
surgeret. surgens autē. pre-
ceptum audiuit ut pdicaret.
Nam quadhuc exsuperbue-
uertice stamus. cum iā de
aeternitatis timore aliquid
sentire cooperimus. dignū
est. ut ad poenitentia cadam.
& cum infirmitate nra
subtiliter cognoscentes. humi-
litter iacemus. perdiuini
uerbi consolationē surgere
ad fortia opera uibemur;
Et iū iam in bono & operum
soliditate persistimus. ne
cessē ē. ut unde nos metipsos
correximus. inde uā predi-
cantes & alios leuemus.
Iacenti ergo n precipit
ut ad predicationē surgat.
ne infirmus quisq. hoc qd

uerbo aedificare potest. ope
re destruat. Vnde recte
quoq. per psalmistam dicit:
C^odux me delatu misericordia. &
delito fecis. & statuit super
petra pedes meos. & direx
gressus meos & immisit in
os meum canticum nouum.
ymnum domino nostro. Prius enī
delito prauitatis educitur.
ut eius pedes perfidem in
petra solidentur. Sed quia
rectam fidem. recta subse
qui debet operatio. gressus
eius directi sunt. ut post
directionem gressum. id ē
post perfectionem boni ope
ris. more acciperit etiam
nouum canticum predi
cationis. Sic paulus dum
superbus damascū pergeret.
redemptoris noce pistratus
iacuit. & qui predictor
futurus erat. non tamen
mox ut predicaret quod
uiderat. audiuit. Sed ei u
enti dicitur. Ingredere ci
uitatem. & dicitur tibi. quid

te oporteat facere. licens
ergo. hoc solum audire po
tuit. ut surgens diceret. qd
audiret. Surgens uero hoc
didicit. ut quae cognouerat
predicaret. Sed querendū
nobis est. cur electio & pau
lus inficiem cadunt. & de
ascensore equi. id ē de eo qui
in huius mundi gloria ele
uatus ē. Ut ad ascensor
eius retro. Rursumq. dep
secutoribus domini scriptum ē.
Abierunt retrorsum. & cecide
runt internā. Quid est hoc
qd electi inficiem. & repō
bi retrorsum cadunt. nisi
quod omnis qui post se ca
dit. ibi p̄culdubio cadit.
ubi nouidet. Qui uero an
te se ceciderit. ibi cecidit.
ubi uidet. Iniqui ergo. quia
inuisibilibus cadunt. post
se cadere dicuntur. quia
ubi corrunt. ubi quid eos
tunc sequetur. modo uide
re non possunt. Iusti uero.
quia iustis uisibilis

semetipsoſ ſponte de-
iciunt. itininiuſi bi-
libuſerigantur. qua-
ſi inſaciem cadunt. q̄a
timore conſpuncti.
uidentes humiliam̄.
Notandū uero quod di-
citur. Muto ego te
ad filios iſſt ad gentes
apostatrices. quia e re-
uiceretur ame. Sic in
enim diuobus modis
ado receditur. ita duo
busmodis ad apostata-
re homines fiunt. Nā
uniusquisq. a conditore ſuo.
aut fide recedit. aut opere:
Sicut ergo qui fide recedit.
apostata eſt. ita qui ad per-
uersum opus quod deſeru-
erat redit. Ab omnipotente
dō apostata absq. illa di-
bitatione depitat. etiam
ſifidem tenere uideat. Unū
enim ſine altero pdeſſe nihil
ualet: Quia nec fides ſine
operibus. nec opera adiu-
uant ſine fide. niſi fortas

ſe pſide p̄cipienda fiant;
Sicut cornelius ante pbonis
operibus meruit audiſi.
quā fideliſ exiſteret; Quia
exere colligitur. quia bona
opera pſide p̄cipienda fa-
ciebat. Nam cui ab ange-
lo dicit. Orationeſ tiae.
et elemosinae tiae. ascende-
runt in memoria inconspe-
ctu di. Et mox p̄adēm
ascensione p̄cipitur. ut ad
ſimonem mittat. qui eiue-
nientiſ p̄dicare debeat. con-
ſtat quia hoc petit. unde
meruit audiſi. **Si QUITVR.**
Patres eorum p̄uariati ſunt
pacſtum meum. uſq. addi-
em hanic. et filii dura facie-
& indomabili corde ſunt.
ad quos ego muto te; Ecce
eſt una culpa ſuperbiae. quia
p̄uariati ſunt pacſtum.
et ce altera obſtinatioſi.
quia uſq. addiem hanic.
ecce iniquitate filiorum.
culpa grauiſ in pudentiae.
quia dura facie. quia mala

quaefaciunt iam nōneru
bescunt. Et nūmquā uel
post culpas ad pōenitentia
redeunt. quia indomabili
cordesunt. cū uero tanta e
prauitatis. tanta eaq. obstina
nationis sint. hi ad quos
pphetaxmittit. Quis iam
non uideat. quia psona
pphetae. atam pueris ho
minibus despici ualeat.
Sed ecce auctoritas eius per
sonē tribuit. cū subditur;
Et dices adeos. haec dicit
dñs dñ. Ac si aperte dice
retur. Quia ex te despice
ris. ex me auoce. necesse
est uero quaris. ne contem
naris ipse qui mittēris uer
ba mea pferens. ostende cū
qui misit; **SEQVITVR.**
Si forte uel ipsi audiant. et
si forte quiescant. quia do
mus exasperant. Dum
constet quod om̄ p̄f dñ
om̄ a sciat. mirandū ual
de est tū dicit. Si forte
audiant. et si forte quiescant.

Qua ppter sciendum nobis est.
quia ista dubitatio locatio
nisi dī. non ex ignorantia sed
ex aliqua significatione
descendit. Nam quis nesciat.
qd̄ qui fecit iudet om̄ia. om
nia sciat. & p̄ semetipsam in eu
angelio ueras de anti christi
p̄ dicatorib. dicit. Dabunt
signa magna & pdigia. ita
ut in errorem inducant. si fieri
potest. etiā electi. Cur hoc
subdubitatio dicit. cū quid
futurum sit adnō p̄sciatur?
Unum uero ex duobus est. quia
selecti sunt. fieri non potest.
Si autē fieri potest electi non sunt.
et tamen dicit. Ut in errorem
inducant. si fieri potest etiam
electi. Ita ergo dominici sermo
nis dubitatio. ex electorū cor
dib. designatio temptationis
fuit. quia qui electi sunt ad
p̄sistendū. p̄ signa p̄ dicatoꝝ
anti christi temptabunt ad
cidendū. Per hoc ergo qd̄
dicit. si fieri potest. hoc expri
mit. qd̄ electi in corde tempta

antidolus

bunt. Nutant enim. sed non cadunt. Dicit ergo si fieri potest. quia trepidabunt. sed tandem dicunt electi. qui non cadunt. Dubitatio itaque sermonis ad hōmē in electis exprimit trepidationem mentis. quos & electos nominat. quia certit qđ infide & bono opere persistant. Unde hic quoq. dicit. Si forte audiāt. et si forte quiescat. Per hoc ergo qđ dicitur si forte. quia ex magna multitudine pauci audituri sunt demonstratur. per dubitationem ergo sermonum dī. quid significatur aliud nisi paucitas auditorum. Nōtandum uero qđ postquam mala parentū defunctorū dixerat. mittens p̄phētā ad filios dicit. Si forte uel ipsi audiāt. & si forte quiescat. Quid est dicere uel ipsi. nisi quia eorum patres qui in culpa defuncti sunt. audire noluerunt. Pensemus rogo. quae iustus sit. in hoc dominica sermonis defectu. Ut dicat. Si forte uel ipsi audiāt. Nobis

hoc nobis aptedicit. Qui affliti. obsessi. conclusi. om̄a quae in hoc mundo habuimus bona p̄didimus. Urbes rutas. eversa castra. depopulatos agros. suffosas ecclesiās uidemus. & tamen ad huc parentes nōs ad iniquitates sequimur. Ab eo rū elatiōne quā uidimus non mutamur. Et illi quidem inter gaudia. nos uero quod est grauius. inter flagella peccamus. Sed ecce omnip̄s dī iniquitates iudicans iam priores nōs abstulit. iam adiudiciū uocauit. nos ad huc ad penitentiā expectat. nos ad reuertendū sustinet. & qui in illis iam iudiciū exercuit. nobis suae patientia longa nimilitate prerogat. nec nōs nos priorib. p̄dat. dicens. Si forte uel ipsi audiāt. aut si forte quiescat. quia domus exasperans est. Omnis anima etiā post acceptā fidē. in peruersitate sua aut p̄manens. aut reuertens. domus exasperans uocat. quia cū quem per

fidem suscepereat. repellit a se
prauis morib. habitatorem dñm.
Nam domus inhabitabit adnō.
Si ergo domus. quare exasperans.
si uero exasperans. quare do-
mus. quae utiq. iam non in-
habitabitur. Sed domus quia
in ea perfidem dñs habitare coe-
perat. exasperans uero est.
quia ab ea prauis moribus
repulsus exiit. intuaciu re-
mantat. quā prius caelestis
inhabitator replehat.
Unde etiā sicut ueritatis uoce
cognouimus. nequissimus
sp̄scū septem aliis sediens. do-
mum scopis mundata inue-
nit. quia mētem auritutib.
alienā replet. **SEQVITVR.**
Essent quia ppheta fuerit
in medio eoz. Malis scire ho-
nos aut adiutoriu salutis pfi-
cere. aut ad testimoniū dam-
nationis solet. Sciant ergo.
quia in medio eorum ppheta
fuerit. ut audita p̄dicatione
aut adiuvant̄ utsurgant.
aut sic damnant̄ ut excusa-

tione careant. **SEQVITVR.**
Tu ergo fili hominis. netimeas
eos. neq. sermones eoz metuas.
quō increduli & subuersores sunt
tecum. & c. scorpionib. habitas.
patet adquā puersos in p̄dicatio-
ne minuit. qui netimeat admo-
netur. & quia praui quiq. bona
sibi loquentibus. aliqua inqua-
factiunt. & ad huc alia minant̄.
Ppter illa quae faciunt dicitur.
netimeas eos. & ppter hoc qđ mi-
nantur adiungitur. neq. sermo-
nes eorum metuas. Uel certe quia
pphi mala bonis ingerunt.
& eorum semper actibus derogant.
pphetax missus admonetur. ne
eori uel crudelitate metuat.
uel uerba p̄timescat. hoc itaq.
qd̄ dicit̄. netimeas eos. pphetae
datur auctoritas p̄dicationis.
Et quia oīs qui in dō inuimus.
organā ueritatis sumus. ut sepe
paliū mihi. sepe uero aliū loquit̄
p̄ me. Sic nobis boni uerbi mē
auctoritas debet. ut etis qui
p̄fēct̄ dicat rectalibere. Et
is qui subest. inferre bona humi-

liter non recuset. Bonum enim
 qđ maiori a minore dicitur. tunc
 uere bonum est si humili ter dicat.
 Nam si rectitudo sentiendi. humi
 litatem loquendi pdiderit. radi
 cem sensus in rām o lingue uitavit.
 Quod uidelicet uitū. iam non ra
 mo. sed ex radice est. Quia nisi
 cor intumesceret. lingua mini
 me superbit. Inē ergo ad lo
 quendum. priori humili aucto
 ritatis. inē aut minori. liberahu
 militas debet. Sed sepe in homi
 nibus ipse loquendi ordo confun
 ditur. sicut et longe superius di
 ximus. Nam aliquando quis
 p̄tumorem elationis loquitur.
 & loqui se p̄ auctoritate liberta
 tis existimat. Et aliquando ali
 us p̄stultū timorem tacet. & ta
 cere se p̄ humilitate p̄nit. Ille
 locū sui regimini attendens non
 metit sensum tumoris. Iste locū
 suae subiectiōnis considerans. ni
 met dicere bona quæ semit. &
 ignosat quantū caritati reus
 efficit tacendo. Sic uero sub
 auctoritate superbia. & huma

nus timor sub humilitate se
 palliat. Ut sepe nec ille uale
 at considerare. quid dō. nec iste.
 quid pximo. Nam ille cum
 coquib⁹ subiecti sunt con
 spicit. & ei cui omnes subi
 cert non intendit. in elatione
 attollitur. & de elatione sua
 uel in de auctoritate gloriantur.
 Ita uero non numqua dū timet
 ne maioris gratiā amittat.
 atq. per hoc aliquid tempo
 ralis sustineat damni. recta
 quae intellegit occultat. atq.
 apud setacitus. ipsum timo
 rem quo constringit. humili
 litatem nominat. Sed eum
 cū nihil uult dicere. tacendo
 incogitatione diuidit. sitq.
 ut inde se humili exsistat.
 inde grauius sit superbus.
 Discernenda ergo sunt. libertas
 et superbia. humilitas & timor.
 ne aut timor humilitate. aut
 se superbia libertate fingat.
 Et iechiel itaq; quia non solū
 populo. sed etiā senioribus
 loqui mittebat. ne incaitū

timorem humilitate crederet.
ut timore non timeat admonet
cū dicitur. ne timeas eos. Ne
forte derogationis eorum uerba
protimescat. adiungitur. neq. ser-
mones eorum metua. Cur autem
linguas derogantium timere non
debeat. etiā causa subiungitur.
cū p̄tinus subinfertur. Quō in-
creduli & subuersores sunt tecū.
& cū scorpionibus habitas. Timen-
di enim essent hi quibus loqui
mittebatur. si infide & opere dō
omnipotenti placuerint. Qui autem
increduli et subuersores sunt in
suis sermonib. derogantes sumen-
di non sunt. Quia stultū ^{ualde} est. si
illis placere querimus. quos
non placere dō scimus. Debent
enim haberi inmetu & reuerentia
iudicia iustorū. quia membra
omnipotentis dī sunt. Ethocilli
interrā reprehendunt. quod dñs
redarguit et caelo. Nam puer-
sorū derogatio. nrācūtē applica-
tio est. quia iam ostendit. nos
aliquid iustitiae habere. si illis
displacere incipimus. qui non

placent dō. Nemo enim potest
in una eademq. re. omnipotenti
dō. atq. eius hostib. gratis existe-
re. nam dō se amicū denegat. qui
eius placet inimico. & inimicis
ueritatis aduersabitur. qui eidem
ueritati in mente subiugatur.
Unde sc̄i uiri in uocis libertate incre-
patione succensi. eos ad sua odia
excitare non metuunt. quos dī
non diligere cognoscunt. Quod
p̄pheta ardenter exhibens creato-
ri omnī. quasi in munere optulit
dicens. Nonne quioderunt te dī
oderam. & super inimicos tuos ta-
bescebam. Perfecto odio oderam
illos. & inimici facti sunt mihi.
Ales si aperte dicat. pensa quantum
te diligo. qui tuorū hostiū excita-
re recomme inimicitiā non p̄tu-
mesco. hinc iterum dicit. Quis re-
tribuebat malā p̄bonis. detra-
hebant mihi. quō subsecutus sum
iustitiā. Bonū ualde est quod
iusti tribuit. quando male agen-
tibus libera uoce contradicunt.
Sed peruersi malā p̄boni tribuunt.
cū iusti derogant. quia contra

cosuistitiae defensionem seruant.
Non enim iusti humana iudicia sed
aeterni iudicis examen aspiciunt.
atq. ideo derogantiu uerba con
temnunt. hinc & enim derogantib.
chorinthus paulus dicebat. Mibi
aut pminimo est. ut a uobis iudicer.
aut ab humano die. Quinec incor
de suo unde reprehendere possit in
uemens. adiungit. Sed neq. me
ipsū iudico. Uidens aut quia
ad pfectionē sc̄tatis. nec suū iudi
tiū sufficeret. subdidit. Sed non
in his iustificatus sum. Cur uero
nec si hī met ipsi. de se ipso credidisset.
causam redididit. cū subiunxit.
Qui ^{aut} iudicat me dñs est. Ne si
aperte dicat. Nec de meo iudi
cio credendi existimo. quia ille
me iudicat. cuius ego iuditium
non cōprehendo. hinc beatif
iob. cū p. amicorū derogantium
linguas. inter dolores vulneri pati
retur. iacula uerborū cogitatio
ne p̄tinus ad conscientiā recurrat.
atq. ubi mēritē solidā haberet
aspexit dicens. Ecce enim in celo
testis meus & conscius meus in excelsis.

quietia subdidit. Uerbosi ami
ca mei. addm̄ stillat oculus meus.
In nomni enim qđ denobis dicit.
semptaciti recurrere ad mentē
debemus. interiorē testem
& iudicem quaerere. Quidēnīm
pdest. si om̄s laudent. cū con
scientia accuset. aut quid obē
poterit si omnes nobis derogant.
& sola nos conscientia defendat.
Beatus ergo iob. inter linguas de
rogantiu. inflexamente p̄sistens.
quia inter rasē in pugnari falsis
sermonibus iudit. caelo testem ^{Hinc es tuus ait}
quaesuit. Popule meus qui
beatificant te ipse decipiunt.
& uia gressuum tuorū dissipant.
Qui uidelicet populus. ne uerba
sua laudis attenderet. et in
culpis altius periret. statim ei
dicit. quē aspiciat. cuius iudi
cium p̄timescat. cū subditur.
Stat ad iudicandū dñs. stat
ad iudicandos populos. Ne
si aperte diceret. iudicia hu
mana cū sequeris. qui stare sup te cieletiē
hinc ē qđ iohannē baptistam.
ueritas ē arundinē uento

agitata negat dicens. Quid existis
uidere in deserto. Arundine uento
agitata. Quod quia negando di-
xerit. non affirmando. subiuncta
uerba testantur. Autem. Sed quid
existis uidere in deserto hominem
mollib. uestitu. Ecce qui molibus
uestiuntur. indomibus regū sunt.
Arundo enim uento agitata. modo
flatib. erigitur. modo flatib. incli-
natur. Omnis autē infirmus animus.
qui uel derogatione deicit. uellau-
dibus exaltatur. Arundo uento agi-
tata est. Quod iohannes non erat.
quia inflexible mente uerticem.
interlaudes hominū. & derogatio-
nes tenebat. Sed magna inquisiti-
one indiget res. cū recti operis
uiā tenemus. Vtrū semp deroga-
tiū uerba dispicere debea-
mus. An certe aliquando com-
pescere. De qua re sciendū est.
qua linguis detrahentiū sicut
nō studio. non debemus exer-
cere. ne ipsi pereant. Ita psuā
malitia excitata debemus ac-
quanimiter tolerare. ut nobis
meritū crescat. Aliquando

autē ciā cōpescere. Nendum denobis
mala disseminant. qui audire
nes poterant. corda innocentium
corrūpant. Hinc est & enim
qd iohannes obtrectatoris sui
linguā redarguit dicens. Is qui
amat primatum gerere in eis
diotrepis non recipit nos. Ppter
hoc si uenero excomonēam eius
opera quae facit uerbis malignis
garnens in nos. Hinc paulus
itterū dedetrahentib. corinthiū
loquitur dicens. Epistolae inqui-
unt graues sunt. & fortes. pse-
ria autē corporis infirma
& sermo contemptibilis.
Hoc cogite que eiusmodi
est. Quia quales sumus
uerboper epistolis absen-
tes. tales & presentes in
opere. Hi & enim quos
uita in exemplo unita
tionis est posita. Debent
si possunt detrahentium
sibi uerba compescere.
ne eos & predicationem
non audiant qui audi-
re poterant & in prauis

moribus remanentes. beneui
 uere contemnant. Sed hac
 in re subtili inquisitione opus
 est. ut semetipsū animus inuesti
 get. ne fortasse sua laudis glori
 am quaerat. & animarū lucra
 se quaerere nra cogitatio simulet.
 Sepe eum sui nominis laude ani
 mus pascit. & quasi sub obtentu
 lucr & spiritu alii cū dese bona
 dici cognouerit laetat. Et sepe
 suā gloriae defensione contra
 detrahentes irascitur. & fingit
 sibi met qd hoc eorū hēlo faciat.
 Quorū corda abono itinere detra
 hentis sermo perturbat. Illi ergo
 debent magnopere curare. ne
 contra eorū opinionē detrahen
 tiū uerba p̄ualeant. Quis uam
 conscientia subtiliter discutien
 tes se in ea inueniunt de amore
 priuate gloriae nihil habere.
 Hinc est enim qd iusti atq. p̄fe
 citi. aliquando uirtutes suas
 p̄dicant. bona que diuinitus
 accepit uirtus narrant. Non ut ip
 si apud homines sua ostensione
 p̄ficiant. sed ut eos quibus pre

dicant exemplo suo adiunctā
 trahant. Unde paulus apo
 stolus. quotiens fustib. cat
 sus. quotiens lapidatus. quo
 tens naufragiū perdit. quam
 pueritate sustinuit. qd ad iterū
 ī celū raptus sit. qd in paradi
 sū ductus sit. corinthius narrat.
 ut eorū sensū a falsis pdicato
 rib. auertat. Et dū se innotescer
 et qualis est. illi ei uilescerent.
 quos ab eis cognouerat inique
 uenerari. Quod pfecti ^{cū} non fa
 ciunt. id est cū uirtutes p̄prias
 loquunt. in hoc quoq. omni
 nō potentiū dī imitatores sunt.
 qui laudes suas hominibus loq
 tur. ut ab hominibus cognoscatur.
 Nam cū pscripturā filium p̄cipiat
 dicens. Laudette alienus & non
 ostuum. quomodo facit ipse
 qd prohibet. Sed si uirtutes suas
 om̄p̄ dñs taceret. cū nullus agnoscet.
 Sieum nullus agnoscet. nullus
 amaret. Sicum nullus amaret.
 nullus adiunctā rediret. Unde
 & p̄ psalmista deo dicit. Vir
 tuten operū suorū. annuntiabit

populosio. ut det illis hereditatem gentium. Virtutes ergo suas annuntiat. non ut laudibus suis ipse proficiat. sed ut hi qui hunc ex sua laude cognoverist. ad perpetuam hereditatem uiuant.

• Iusti itaq. atq. perfecti. non solū aiuti operationis suae uerba re primunt. sed etiā cum uirtutibus quas habent. infirmis loquuntur reprehensibiles non sunt. quia per uitam suam quam referunt. aliorum animas ad uitā querunt.

D e quibus tamen sciendum est. quia numquā bona sua detegunt. nisi eos int dixi. aut proximorum utilitas. aut certe nimia necessitas cogitat. Unde paulus apostolus. cum uirtutes sua corinthiis enumerasset adiunxit. Factum sum insipiens me coegeris. Fit uero aliquando ut necessitate compulsi. in bonis quae dese referunt. non aliorum utilitatem. sed suam quaerant.

Sicut beatus iob facta sua enumerauit dicens. Oculus fui caeco. & pes clando. pater eram pauper.

& causam quā nesciebam diligenter inuestigabam. & multa alia quae se pie egisse eō memorat. Sed quia in uulnere doloris positus. ab amicis increpatibus impie egisse. & inolentus proximis. atq. oppressor pauperū fuisse dicebat. Uirsū inter flagella dī. & humana in crepationis uerba dephen sus. memorem suā grauiter concitā. atq. ad disperationis foueam conspexit impelli. Quiq. iam cadere poterat. nisi ad memoria sua bene acta reuocasset. Ut ad spem animum reduceret. ne op pressus uerbis & uulnērib. in desperatione periret. Quod ergo bona sua enumerat. non innotescere aliis quasi exlaude desiderat. sed ad spem animū reformat.

Iusti itaq. sicut sine arrogancia loquuntur aliquando bona que agunt. ita sine zelo priuilegio riae detrahentū sibi linguas redargunt. qui noxia loquuntur. Cū uero lingue detrahentium corrigi nequeant. ac quanitatem suam tolerandae.

Nec obtrectationis sermo timen-
dus est. nedū uituperatio per
uersorū metuitur. recti operis
uia deseratur. Unde nunc
echchielij p̄pheta dicit̄. Ser-
moneſ eorū netimeas. qui a in
creduli & subuersores ſunt retū.
Minus aut̄ mali eſſent hi qui
ſunt increduli. ſi subuersores
minime fuiffent. Quia enim
ipſi uel caeleſti regni p̄nia-
uel gehennae ē ſupplicia
non credunt. in ſuſ prauitati b;
diuifſi. afide. & opere alios
ſubuertunt. ut regnum quod
ipſi appetere non uolunt. neo-
alter adsequat̄. hi namq.
cū tenebroſes quoſdā bona in-
cipere malamiam deuittare cogno-
uerint. modo iuidento quod in
caeli p̄mū. Modo diſpiciendo
quod dſ ſompſ deuiferii ſuppliciis
mirat̄. modo laudando bona tem-
poralia. & delectationes pſentis ſe-
culi callida pſuafione pollicen-
do. deflectunt mentes innocen-
tium. coriūq. itinera pueſtunt.
gaudent ſi quos potuerint au-

ta revocare. & ad mortem trahere.
Laetant̄ in prauitati bus ſuſ. exul-
tant̄ & in alienis. hiſ ſumit um
poena ſua ſufficit. qui agent ne
ſoli moriant̄. Artiſtataſſe iuſtu-
quem piaſ tamē iam iuſtitia in
uenerint. Ut ei loqui contraria
non pſumant. quia ſubuersores
eſſe non poſſunt. ſtatim ſcorpio-
niſ ſiunt. ſcorpio enim palpi-
do incedit. ſed cauda ferit. Nec
mordet aſſicit ſed a poſterioribus
nocet. Scorpiones ergo ſunt om-
niſ blandi & malitiosi. Qui
boniſ quidē in facie non reſiſtunt.
ſed mox ut recelletur derogant.
Alios. quoſ ualuerint in flam-
mant. Quetq. poſſunt noxia
in mittunt. moſtifera infe-
re occulit̄ non deſinunt. Scor-
piones ergo ſunt. qui blandi &
innoxii in facie uident̄. Sed
poſt dorſum poſtant un-
de uenenum fundant. Qui eni-
mo occulit̄ feriunt. quia ſi moſte
latenter trahunt. Unde etiū
ppſalmista dicit̄. Circumde-
derunt me. ſicut apes et exarſe-

no-to
pueris cohabs
tatoribus

tauit sicut ignis in spinis. apes
enim inde mel habet in cibis.
exinde cultus. Et omnes qui lin-
gia blandiuntur sed latenter ex-
malitia ferunt apes sunt. Qui
loquendo dulcedine multis propo-
nunt. sed occulte feriendo nul-
lus inferunt. Ita uero facien-
tes ex ardore sentent sicut ignis in spi-
nis. quia flammæ detrahentur
non iustorum uita conburritur.
sed si qua eis inceps poterant. pec-
catorum spinae concorrentantur.
Oicatur ergo increduli et subuer-
sores sunt tecum & ei scorpioni-
bus habitas. Increduli scilicet
do. Subuersores uero infirmati
ribus proximis. scorpiones autem etia
ostibus acetobastis; quibus etsi
in facie contra dicere non pos-
sunt. ex occulto tamen ultimus
derogationis inferunt. Incre-
duli quippe simul sub
uersores & scorpiones sunt.
Quia & audita ea que dicitur
non credunt. et eos quos pua-
lent. ab omni morib. subuestunt.
C' quoq' infligere non ualent. ce-

cultis machinationibus seruant.
quoniam hoc quoq' notandum est.
quia tunc prophete dicitur Increduli
& subuersores sunt tecum. et scorpio-
nibus habitas. nobis consolationis
medicamentum profestur. quos sepe
tedit uiuere. dum nolumus cum ma-
lis habitare. Qui gratus & erit. Cut
non omnes boni sunt qui nobiscum uiuunt.
mala proximorum serre nolumus omnes
scos iam debere esse decernimus. du-
esse nolumus quod expximus postem.
Sed hac in re luce clarus patet. diu
malos postare renuiimus. quia mul-
tum adhuc ipsi debono minus ha-
beantur. Neque enim perfecte bonus est.
nisi quis fuerit. et cum malis bonus.
Hinc beatus iob desemet ipso assertit
dicens. frater fui draconum et soci
us strutionum. Hinc paulus disci-
pulis dicit. In medio nationis pra-
ue & pueris. inter quos lucis
sunt luminaria in mundo. Hinc
petrus gregis dominici pastori dicit.
Iustum loth oppressum an-
fandorum iniuria conuictatione
eripuit. aspectu enim & auditu
uistus erit habitans apud eos qui

dedie in die anima iusti inquis
 operibus trucabant. Sepe uero
 cu[m] deinceps proximoru[m] querimur
 mutare locu[m] conam[us]. Secreti uen
 tu[m] renotioris eligent. Alioide tricet
 ignorantes qui a si deit sp[iritu] non
 adiuuat locu[s]. Isde enim lothele
 quo loquim[ur] in sodomi[m] secesserat
 in monte peccauit. Quia autem lo
 camento nominatum ipse hu
 mani generis primi testar[unt] parentes
 qui ex in partu d[omi]no cecidit. Sed
 uniussum omnia que loqui vixit
 exercita. Nasilocus salutare posu
 isset. satan de caelo non caderet.
 Unde psalmista ubiq[ue] in hoemini
 do temptatione esse conspiciens
 quae sunt locu[m] quo stigeret sed sine
 diuinu[m] non potuit munitu[m].
 Ex quaate & ipsu[m] sibi locu[m] fieri pe
 tit: p[ro]pt[er] que locu[m] quesui dicen[do].
 Et stomihi in d[omi]ni p[re]torio. et in locu[m]
 munitu[m] ut salu[m] me facias. Tole
 randi ergo ubiq[ue] sunt proximi
 quia abel fieri non ualeat. que ea
 in malitia non exerceat. Uniu[er]s
 it[er] est p[ro]pter iurari societas debet ma
 teriu[m] nisi postasse corrigi non

ualent. admiratione trahant. &
 eu[m] ipsu[m] a sua malitia non mutantur.
 eos qui sibi conuicti fuerint p
 uessant. Unde paulus ait. Corru
 pent mores bonos colloquia mala.
 ecce psalmonis dicitur. Noli esse
 amicus homini iracundo nec am
 bules cu[m] in te furioso. Ne forte discas
 semitas ei desumasscandalum anime
 tuę. Sic ergo p[ro]fecti in pueris
 p[er]ire non debem[us] fugere. qui
 & eos sepe ad rectitudine trahunt.
 recipi ad puerisitate nū quā tro
 hant. Ita infirmi quaq[ue] societate debent
 declinare p[ra]uorū. Nemalique
 frequent[er] aspiciunt & corrige[n]te
 non ualent. dilectent[ur] int[er]iori. Sic
 enī uerbi proximitati andiendo certi
 die sumimus in mente. Sic flando
 atq[ue] respirando aer etiab[us] corpori
 per. & sic malis aer assiduo flatu
 tractus inficit corpus. ita pueris
 locutio assidue audita infirman
 tu[m] inficit animu[m]. Ut tabescat
 delectatione p[ra]uoperis assidui
 iniquitate sermonis. SEQUITUR.
 U[er]ba eoru[m] notimeas & multus coe
 neformides. quia domus exaspera

trans est. Ideo boni timendi sunt ne offendantur. nefos tasse peos ille puer et adira que coru corda semper inhabitat. Nam sic superius dictum est. Similios offendimus timere minime debemus. Quia illis nostra actio displiceret. quib. iniustitia creaturis non placet. Quid ergo timendum est. si nobis ingratii sumus. qd animales non sumus. Unde retenuntur dicitur. Verba eorum neumeas. oculi vestrum ne formides. quia domus exasperans est. Ac si apte diceret. Timendi enim nisi me insus factibus exasperarent. De quib. adhuc subditur. Loqueris ergo uerba mea ad eos. si forte audiunt & quiescant. quia irritatores sunt. Omnis qui peccat. quid aliud quam conditoris suu irritat iracundia inse. Et scim' quia quotiens actur quicunque uerbo. quotiens cognitione delinquiuntur. dm contra nos totiens irritamus. Sed tamen sustinet & clementi expectat p se patientia. p predicatoris aut suos uerbū nobis exhortationis proget. Omnis aut qui recta predicat auditur.

nam irritati creatoris superuictoria populi placat. Unde necesse est ut ipse non debeat agere malum. qd solet in populo. furorē conditoris irritutus. ppter qd etia subditur. Tunc fili hominis audi. quiccumq. loquitur ad te & noli esse exasperans sic domus exasperatrix est. Idem mala que fieri conspicit ipse non facias. ne hoc qd prohibere mitteris. ipse committas. Omnis etenim predicator intenta semper debet mente pensare. neq' missus est lapsos erigere. ipse imprudente operi cui lapsus eadat. Et pauli apostoli hunc sententia feriat dicentis. In quo alterū iudicas. te tuis condēnis. Unde balaam dī spū repletus adloquendū. Sed tamen incarna luita spū retentus. desemet ipso loquitur dicens. Dixit auditor sermo nū dī quin nouit doctrinā altissimi etiusiones om̄ptis uidet. qui cados ap̄tos habet oculos. Cadens ap̄tos oculos habuit. Qui rectū qd dicebat uidit. sed recte uiuere concepsit. Cadens uidelicet in puerō opere. et ap̄tos habens oculos in seā predicatione. c'it tamen aliud qd possit.

intelligi. Cur beatus ezechiel qui
 ad p̄dicationē mittit̄ esse exaspera-
 tans phibet̄ Nisi enī ad loquenda
 uerba cūmittebat̄ obediens. Om-
 nis potente dñm sic populus deper-
 uero opere. sic p̄pheta desuo silen-
 tio exasperasset. Nam siē maluideo
 dñm exasperavit quia loquunt̄ et fa-
 ciunt malx. Ita nonnumquā boni
 exasperant quia reticent bona illis
 itaq. culpa est puerſa agere. Iftis
 recta reticere. In hoc ergo cu ma-
 lis etiā boni simul dñm exasperant.
 Quia cu puerſa non increpant eis p-
 ſuū silentiuū porſiciendi licentia
 preſtant. SE QV I T V R.
 Aperte oſ tuū & comedere. quæcūq. do-
 tibi. s' perum oſ nrūm cu reetalo
 quim̄ et comedim̄ que adō accipi-
 mis. quia etribuit̄ & auget̄ in
 nrūs ſenſib⁹ ſibus ūtē. cu p̄dicare
 ceperon. Unde p̄pheta aliud dicit.
 Os meū aperte et ad traxi ſp̄m. Non
 enī ſp̄m ad traheret̄. niſi oſ aperteſet.
 Qui in iſi ad p̄dicandū permisſe in-
 penderet. doctriue ſpiritualis in eo
 grā non creuifſet. SE QV I T V R.
 Et uidi et ecce manus miſſa ad me.

in qua erat inuolutus lib. & expan-
 dit illū corā me. q̄ erat ſcriptus intus
 eiſoris. Sic p̄pheta p̄dicatorū
 ordo. ſic plibriū que accepit. ſcrip-
 turę ſacré pugine designauit̄. Lib.
 aut̄ inuolutus eſt ſcriptura ſacré
 eloquii obſcuru. qđ pſfunditatem
 ſententiarū inuoluit̄. ut non ſi-
 cile ſenſu omniū penetreret̄;
 Sed corā p̄pheta liber expandit̄.
 quia corā p̄dicatorib. ſacri elo-
 qui. obſcuritas aperit̄. In uolunt̄
 libri. mani di porrexerat. cu a
 poſtoliſ dicebat. Simile factū eſt.
 regnū celorū. homini q̄ ſeminaū
 bonū ſemen in agro ſuo. Cu aut̄
 dormitent homines. uenit inimi-
 cuiſei. et ſup ſeminauit̄ hi hania in
 medio tritici & abut̄. Cu aut̄ eſt
 iuſſet̄ erba & fructu ſeuiſſet. tunc
 appariuerunt & hi hania. et reliq̄
 que caritas ūta. & ēia me reueente
 reminiſſet̄. Sed libriū que in uolu-
 tu oſtenderat expandit̄. cu hoc
 qđ penigmata loquebat̄ expo-
 ſuit dicenſ. Qui ſemnat bonū ſem-
 eſt filius hominis. ager aut̄ ē mun-
 diſ. Bonū uero ſem. hi ſunt filii

regni. *H*inc hanc autem filius sum nequa.
I numerus autem quod seminarii ex eo est diabo
lus. Ne sis uero consumatio seculis est.
messores autem angelis sunt. Sic ergo col
liguit *H*inc hanc et igni conburantur.
sicut in consumatione seculi. Exi
bunt angelis separabunt malos de
medio iustorum et mittent eos in cam
num ignisibent fletus et stridor den
tium iustos aut in uitam aeternam. Inuo
lutus itaque liber expandit. quando
hoc quod obsecne platus fuerat plati
tudinem intellectus aperit. hunc
in uoluntate librum ueritas expandit.
quando inde discipulis egit quod scrip
tu est. Tunc aperuit illis sensu ut
intellegerent scripturas. De quo
ad hunc libro subdit. quierat scrip
tus intus et foris. Liber enim sacrolo
qui intus scriptus est allegoriam.
foris phistoriam; Intus per spiritale
intellectum. foris autem per sensum litterarum
simplicem. adhuc infirmantibus
congruentem; Intus quia inuisibili
lia permittit. foris quia uisibilia
perceptorum suorum rectitudine dis
ponit. Intus quia celestia polli
cetur. foris autem quia terrena con

temptibilia. qualiter sint. uel in usu
habenda. uel ex desiderio fugienda
percepit. *A*lianamque desceretis celesti
bus loquitur. alia uero in exterioribus
actionibus rubet. Et ea quae que
foris percepit patent. sed illa que de
internis narrat. plene ad phendi
nequeunt. Unde scriptum est. Exten
dens celum sicut pelle. qui tegis in
quis superiora eius. Quid enim celi
nomine. nisi sacra scriptura signa
tur. De qua nobis et soli sapientie.
et luna scientie. et antiquis pa
tribus stellis exemplum & sicut pellis
extendit. quia per scriptores suos
carnis lingua formatum. ante ocul
los nostros puerha doctoru exponen
do explicat. Qui uero aquarum
nomine. nisi scissimi angelorum
chori signantur. De quibus scrip
tum est. et aque que super celos
sunt. laudent nomen domini. huius
ergo caeli superiora dominus in quis
tegit. quia alta sacre loquitur. Ide
ea quae denatura diuinitatis. uel
de aeternis gaudis narrat. nobis
adhuc nescientibus. solis angelis
in secreto sunt cognita. Caelum

ergo eorum nobis extenditur. & tam
men in aqua superiora illius conte
guntur. quia et quædam sacri eloqui
um nobis paptione sp̄s patet. Et quæ
dam quæ solis angelis possunt esse ma
nifesta nobis adhuc seruant occulta.
O equib. tamen occultis. iā pastē per
spiritale intelligentiā sentim. iam
scī sp̄s pignus accepim. Quia hęc et ple
ne needum cognouim. & tam medul
latus amanī. et in multis spiritualibus
sensib. quos si cognouim. ueritatis
pabulo pascim. Oicat ergo. Quemad
scriptus intus & foris. quia in sacro elo
quio et dictis occultiorib. atq. subli
miorib. satiat̄ fortis & pceptis ap
norib. nos parvuli nutrim. Unde
scriptus est. Montes excelsi ceruis.
petra refugū erinacis. habeant
enī montes intelligentiae. qui iam
contemplationis saltus clare noue
runt. sed petras sit refugū erina
cis. Quia nos parvuli et peccatora
nrotum spiritis coopti. si intellege
re altan non possum. In petre mtae
refugio. idē in xp̄i fide saluam.
Unde & quibus dā dicit. Nihil
me indicari uscire interuos. nisi

74

iuu. xp̄m & hinc crucifixū. Ac
si diceret. Quia uos capere diu
nitatis eius mysteria non posse
pensari. sola uobis humanitatis
eius infirma locutus ē. **SEQUIT.**
Escripte erant in calamentatio
ne scarmen etuæ. Carmen aliquan
do in bono. aliquando uero in ma
lo dici dubium non est. Quia et laeti
carmen & liuigubre. carmen dicere
possimus. Sed nos scripture sacre
usum sequentes. quæ penes semper
carmen ponere in p̄sp̄ris solet.
hoem loco p̄ bona pastē dictum
carmen accipimus. Nam cum om
ni potens d̄s populum suum de
mīri subro liberaasset. scriptum
est. Iunc mors et filius rabi
ecceinit carmen d̄no. & cum da
uid uictoriā de hostib. fecis
set scriptum est. Locutus est
dauid d̄no uerba carminis hu
ius. Salomon quoque ait. Acc
tum imitro. qui cantat carmi
na corde pessimo. Nec tam quip
pe similitatur in ritum. serues
cit ritum p̄tinus & ebullit.
Et peruersa mens quando per

interpretationem corripuit. aut
per p̄dicationis dulcedine ad ho-
na suadet. deorum reptione sit de-
terior. & inde immutatio nis
iniquitate succeditur. Unde
debut a iniquitate compescit.
Per hanc quoq; deingrato ac se-
desperante dicitur. Cenon dixit
ubi est d̄s qui fecit me quid dedit
carmena innoce. Carmen quip-
pe innoce est. Laetitia in tribula-
tione. Carmen innoce accipi-
mus quando impressum presen-
tibus. desituriſ gaudius conso-
lamur. Carmen nobis innoce
ostendebat apostolus cum dice-
bat. Spe gaudentes in tribulati-
one patientes. Carmen inno-
ce. sed audi habere indicat di-
uers. Tu mihi es refugium. u-
ppressura quoq; circum dedit me.
exultatio mea redime me ac ir-
cum dantibus me. Qui etum
circum dari se pressuris nar-
rat. & tamen d̄m sibi esse ex-
ultationem nominat. Procul
dubio Carmen innoce cantat.
Qua igitur pene semper inho-

no carmen ponere scriptura sacra
consuevit. Ita anobis etiam in hoc
loco debet intellegi. Vae autem in
scriptura sacra saepius de aeterno
luctu quam presenti solet intel-
legi. Unde scriptum est. Vae im-
pi in malo. retributio enim ma-
nu meus fieri. Et beatus iob lo-
quitur dicens. Sumpius fuero.
uq; mihi est. Si autem iustus. non leua-
bo caput. saturatus afflictione &
misera. Lustriū enī afflictio
temporalis est. Vae ergo qđ dixit
temporali afflictione distinxit.
Qui & iustum afflictione & impium
uae habere perhibunt. Per semetip-
sam quoq; ueritas dicit. Vae mun-
do ab scandalis. & uae nobis qui ri-
detis quo flebitis. & uae pregnan-
tibus & nutrientibus in illis diebus.
Pensandum ergo nobis est. quomodo
hęc tria in sacro volumine scripta
sint. Lamentationes carmen &
iae. Lamentationes uidelicet.
quia in eo scripta est penitentia
peccatorum. Carmen vero. quia
ibi prestantur gaudia iusto-
rum. Vae autem quia illic expref-

sacrae damnatio reproborum. Ut ergo pumas peccata. Lege quæ in hoc uolumine scripta sunt lamen ta scandite corda uera & non uestimenta uera. Et rursum. Misericordie & lugere. risus uester in lacu conuesatur. & gaudium in mero rem. Ut autem demissione gaudi sequentis hilares casas cognosce. quæ in hoc uolumine scripta sunt carmina laudis aeternæ. Beati qui habitant in domo tuæ ad nesciendum saeculi laudabunt te. Et sicut per quendam sapientem de caelesti ierusalem dicitur. Ex lapide precioso. & mundo omnis plateae eius sternentur. & per omnes uicos eius alleluia cantabitur. Hoc nobis carmen caelestis patruæ nuntiare cuius eius uenerant quicon corditer clamabant. Gloria in exaltatione & interra pax hominibus bone uoluntatis.

Sed si adhuc presenti saeculo mente inheres. si adhuc terrenis uoluptatibus delectaris. amare non potes gau-

dia aeterna quæ andis. Cognosce ergo in hoc uolumine uae quæ in eo scriptum est. Atque ab anno pertinorem expelle quod diligis. ut possis exaudiatio carmen amare quod legis. Ibi quippe sub unius damnati specie. omnis multitudo exprimitur reproborum. cum uoce ueritatis dicitur. Ligatis pedibus eius ac manibus mittite eum in tenebras exteriores. illic erit fletus et stridor dentium. Tunc & enim reprobri in exteriore tenebras cadunt. quia nunc in interioribus suis se sponte deiecerunt. Ut ueritatis lumen nec credendo. nec bene operando sequentur. In quibus ligatis pedibus ac manibus mitti precipiuntur. Quia nunc dum tempus operandi atque currendi est habere manus & pedes liberos. in bona actione noluerunt. Ibi uae reproborum scriptum est; uermis eorum non morietur. & ignis eorum non extinguitur.

Ibi damnatis ac repulsis dicitur.
O iscedite ame maledicti in igne
aeternum qui paratus est diabo
lo & angelis eius. In hoc itaque
nolumine cuncta quæ addisci
cant omnia quæ erudunt
scripta continentur. Peccasti
enim & iam te penitet in lici
ta ppetrasse ut ad agendum
poenitentia docearis. Ibi inue
nis lamenta. Spe caelestium
gaudiorum mentem re*lax*are de
sideras ibi ad consolationem
tuam inuenis carmen. Si in e
go & mala perpetraisti & haec
te ppetrasse non penitet sed
ceruicem mentis erigis ad nullus
penitentiae lamentationes in
clinaris nulla caelestium gau
diorum expectione corrigeris
nolis nolis ibi scriptum auditui
ras es uae. Ut isquem nec timor
ad poenitentiam humiliat.
Nec spes ad superna premia exal
tat damnationis suae iam nunc
poenam pspiciat. Et sine excu
satione in aeternum supplici
um cadat. Quid igitur fr̄

quid agendum est miseriis nobis
nisi meungilemus ad huius terba
nolumus & mala quæ nos egisse
me minimus fletibus puniamus.
Ut per lamenta poenitentiae per
ueniamus ad carmen uitæ. Nisi
affligi modo penitendo nolumus
uae post modum sine fine senti
amus. Ne nos nostrorum uni
nerum multitudine desperatio
nem deprimat. Quia maior est
potentia medici quam magni
tudo languoris nostri. Quidē
enim quod reparare ad salutem
non possit qui potuit omnia
ex nihilo creare. Unigenitus
quippe est omni potenti patris
coaeternus qui cum eo uiuit &
regnat in unitate sp̄s sc̄i ds̄ per
omnia saecula saeculorum amen.